Również ta interpretacja Grzegorza Wielkiego trafiła na karty *Glossa Ordinaria*, gdzie literalnie zacytowano jej fragmenty¹⁶.

¹⁵ “Brachiorum vero nomine non incongrue opera designantur, quia corporale opus brachiis agitur. Quid autem mors nisi peccatum est, quod ab interiore vita animam occidit? unde scriptum est: Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima (Apoc. XX, 6), quia ille post in carne feliciter resurget, qui, in hac vita positus, a mentis suae morte resurrexerit. Si igitur peccatum mors, non incongrue primogenita mors superbia valet intelligi, quia scriptum est: Initium omnis peccati superbia (Eccli. X, 15). Pulchritudinem igitur cutis eius et brachia illius primogenita mors devorat, quia iniqui gloriam vel operationem superbia supplantat. Potuit enim etiam in hac vita sine culpa gloriosus existere, si superbus minime fuisset” (Gregorius I, *Moralia* 14, 16, 19 ad Job 18,13, tł. *ŻM* 44, s. 169).

¹⁶ Anselmus Laudunensis, Radulfus Laudunensis et schola, *Glossa ordinaria, In Iob*, ad loc: “Primogenita mors – superbia quae est initium omnis peccati. Pulchritudinem ergo cutis eius et brachia illius primogenita mors devorat: qua iniqui gloriam vel operationem superbia supplantat. Potuit enim et in hac vita gloriosus existere, si superbus minime fuisset”.

3. Śmierć jako diabeł („diabolus”)

Trzecia interpretacja symboliczna śmierci kojarzy ją z Szatanem:

Śmierć to diabeł, jak w Apokalipsie: „Mam klucze śmierci i piekła” (Ap 1,18), to jest, władzę nad diabłem i jego członkami („Mors, diabolus, ut in Apocalypsi: Habeo claves mortis et inferni, id est, potestatem super diabolum et membra ejus”)¹⁷.

Zgodnie z kontekstem biblijnym zacytowane słowa Apokalipsy są wypowiedziane przez zmartwychwstałego Chrystusa, który w widzeniu powierza autorowi księgi listy do siedmiu kościołów. Pseudo-Garnier rozwija symbolikę śmierci i piekła, odnosząc je do diabła i jego członków. W tle jawi się idea teologiczna „ciała Szatana” złożonego z tych, którzy do niego należą, jako swoista antyteza Mistycznego Ciała Chrystusa złożonego z chrześcijan w myśl metafory ciała z Pierwszego Listu do Koryntian (10–12). Chrystus posiada władzę nad szatanem i jego ciałem, co zostało wyrażone za pomocą symboliki kluczy, wywodzącej się zarówno z prostego skojarzenia (klucze dają możliwość otwierania i zamykania tylko temu, kto je posiada), jak również ewangelijnego motywu powierzenia kluczy, czyli władzy, Piotrowi (Mt 16,19).

Szukając inspiracji dla symboliki śmierć – szatan Pseudo-Garniera z Langres, podobieństwa leksykalne wiodą nas ku *Glossa Ordinaria*, gdzie w ramach komentarza do Ap 1,18 czytamy słowa włożone w usta Chrystusa: